TÌM NĂM và BIẾT TUỔI

(theo Âm lịch)

Trong BT61, nơi trang 5 "Tin Vui Phút Chốt", chúng tôi (vì bấm đốt ngón tay không rành) đã ghi sai "Xuân Nhâm Tuất", năm 1994 là năm Giáp Tuất mới đúng. Xin cáo lỗi cùng các AH.

Nhân sự sai lầm này, chúng tôi nảy ra ý vẽ bảng tính năm và tuổi theo âm lịch (thập nhị chi, thập can hợp) dưới đây để tặng các AH, gọi là chút quà đầu xuân.

Bảng vẽ tròn này chỉ dẫn cho các bạn biết trong khoảng thời gian 120 năm (từ 1888 đến 2007) tên những năm âm lịch và tìm ra năm sanh (theo tây lịch) khi biết tuổi (theo con giáp).

Ví dụ: năm 1888 và năm 1948 là năm Mậu Tý (theo âm lịch, cứ 60 năm danh xưng các năm lặp lại một lần, do đó trong 120 năm có hai lần năm Mậu Tý...)

Một cụ tuổi Quý Mão nhìn trong bảng thấy cụ sinh năm 1903, tức 90 tuổi tây, 91 tuổi ta... Khi bạn biết năm sanh, có thể tìm ra tuổi (con giáp) và ngược lại một cách dễ dàng (khỏi bấm đốt ngón tay).